

## מ"י 14233/03/14 - מדינת ישראל נגד מאיר הרוש

בתי המשפט

מ"י 14233-03-14  
07 מרץ 2014

בית משפט השלום קריית גת

בפני: כב' השופטת בכירה רובין לביא

בעניין: מדינת ישראל

המבקשת

נגד

מאיר הרוש ת.ז. 311451843

החשוד

נוכחים:

ב"כ המבקשת - רס"מ פבזנר

החשוד - בעצמו וב"כ עו"ד - כץ

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

בפני בקשה להאריך מעצרו של החשוד למשך 48 שעות, בגין חשד לנהיגה בשכרות, הכשלת שוטר, איזמים על השוטר, העלבת השוטר, ומתברר גם שבהיותו נהג חדש, נהג ללא מלווה. תחילתו של הסיפור בשעה 03:50 רפ"ק הבחין ברכב הנוסע במהירות גבוהה ולכן נסע אחריו וכאשר הגיעל צומת הורה לו לעצור, עצר והציג רישיון ממנו עלה שנדרש מלווה, שאל אם יש מלווה, הוא ענה בשלילה וטען שזה הסתים לפני שבוע. היו איתו 4 נוסעים. בירר מולו אם שתה אלכוהול והשיב בשלילה, ולכן ניסה לבצע בדיקת נשיפון אך על פי התיאור של הקצין נמנע במכוון מלנשוף למרות בקשותיו והסבריו. נוסע ברכב אף הוא צעק עליו שיתן נשיפה ולמה מפסיק, אך הוא בשלו ולכן עכב אותו בגין חשד שנוהג בשכרות וביקש שיכנס לניידת. רק לאחר שהחברים שכנעו אותו להיכנס הוא נכנס. אמרו לו שימשיכו לבצע בדיקות בתחנה, אך הוא פתח את הדלת כדי לקפוץ מהניידת אגב נסיעה. הקצין הסביר לו מה המשמעות של סירוב לבדיקה ובעת שהזעיק סיוע של שוטרים נוספים, פתח החשוד את דלת הניידת ונמלט בריצה ולכן נאלצו לערוך אחריו סריקות באזור, הבחינו בו כעבור 10 דקות והודיע לו שהוא עצור. ביקשו ממנו לקבל את פרטי הנוסעים כדי לגבות מהם הודעות, אך סירב בתוקף למסור פרטיהם.

כאמור, מדובר בנהג חדש ולכן לעובד שאין לו עבר תעבורתי, אין ליחס חשיבות ובכל מקרה, ענין זה לא נבדק.

הסניגור טוען שלא היתה הצדקה למעצר ולכן אין הצדקה להורות על הארכת המעצר, אך גם הוא מאשר שהוא מסרב

עמוד 1

למסור שמות של עדי ראיה ולכן על המשטרה לאתרם כדי לגבות עדויותיהם אם ניתן לעשות זאת.

ברור שקיימת מסוכנות כשנהג חדש נוהג בשעות לילה, בעיבורה של עיר, בהיותו שיכור. יצוין, ניסו לגבות ממנו הודעה, אך לא ניתן היה לעשות כן, שכן נדף ממנו ריח של אלכוהול, ועלפי התיאור נאלצו לחזור מספר פעמים על הנאמר והחשש היה כי הוא אכן שיכור. ולבסוף הודה ששתה אך רק בקבוק בירה אחת ומכחיש שהכשיל את הבדיקה במכוון.

משכך, אני נעתרת לבקשה ומורה על הארכת המעצר עד ליום 9.3.14 שעה 12:00.

אולם, אם יחליט לשתף פעולה ולקצר את הליך החקירה בכך שימסור שמות של אותם עדי ראיה כדי שניתן יהיה לגבות מהם הודעות, ניתן יהיה לשחררו בתנאי מעצר בית בתחנה על פי החלטת קצין משטרה. אין בהחלטה זו למנוע הגשת בקשת מעצר חוזרת במידה ויהיה בכך צורך.

**ניתנה והודעה היום ה' אדר ב תשע"ד, 07/03/2014 במעמד הנוכחים.**

**רובין לביא, שופטת בכירה**